
 

 

 

 

 

24.07.2023                                                                                           № 2696 

 
Об утверждении Порядка ведения муниципальной долговой книги города-
курорта Пятигорска 

 

 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования города-курорта Пятигорска, решением Думы 

города Пятигорска от 28.03.2023 №3-24 РД «Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе в городе-курорте Пятигорске»,в целях ведения 

муниципальной долговой книгигорода-курорта Пятигорска в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации, - 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 

1. УтвердитьПорядок ведения муниципальной долговой книги города-

курорта Пятигорска, согласно приложению к настоящему постановлению. 

 

 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Пятигорска от 22.01.2009 № 38 «Об утверждении в новой редакции Порядка 

ведения муниципальной долговой книги муниципального образования города-

курорта Пятигорска». 

 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Пятигорска В.В. Карпову.  

 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 
Временно исполняющий полномочия  
Главы города Пятигорска                                                               С.А.Марченко 



Приложение 

к постановлению администрации 

города Пятигорска 

от 24.07.2023 № 2696 

 

 

 

Порядок  

ведения муниципальной долговой книги города-курорта Пятигорска 

 

1. Общее положение 

 

Настоящий Порядок ведения муниципальной долговой книги города-

курорта Пятигорска (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьями 

120, 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) и 

определяет форму, состав муниципальной долговой книги города-курорта 

Пятигорска (далее – муниципальная долговая книга), порядок и сроки 

внесения в нее информации. 

Муниципальная долговая книга– систематизированный свод долговых 

обязательств города-курорта Пятигорска, образующихмуниципальный долг 

города-курорта Пятигорска.  

Ведение муниципальной долговой книги осуществляет муниципальное 

учреждение «Финансовое управление администрации города Пятигорска» 

(далее – финансовое управление) в соответствии с БК РФ и настоящим 

Порядком. 

 

2. Порядок ведения муниципальной долговой книги 

 

В муниципальной долговой книге подлежат учету и регистрации 

долговые обязательства города-курорта Пятигорска: 

1) по ценным бумагам муниципального образования города-курорта 

Пятигорска (муниципальным ценным бумагам); 

2) по бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской 

Федерации в бюджет города-курорта Пятигорска из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации; 

3) по бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в 

иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов; 

4) по кредитам, привлеченным муниципальным образованием городом-

курортом Пятигорском от кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации; 

5) по гарантиям муниципального образования города-курорта 

Пятигорска (муниципальным гарантиям), выраженным в валюте Российской 

Федерации; 



6) по муниципальным гарантиям, предоставленным Российской 

Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых 

иностранных кредитов. 

В муниципальную долговую книгу вносятся сведения об объеме 

долговых обязательств города-курорта Пятигорска по видам этих 

обязательств, о дате их возникновения и исполнения (прекращения по иным 

основаниям) полностью или частично, формах обеспечения обязательств, а 

также иная информация, состав которой, порядок и срок ее внесения в 

муниципальную долговую книгу устанавливаются действующим 

законодательством и настоящим Порядком.  

В муниципальной долговой книге, в том числе учитывается информация 

о просроченной задолженности по исполнению муниципальных долговых 

обязательств. 

Информация о долговых обязательствах города-курорта Пятигорска (за 

исключением обязательств по муниципальным гарантиям) вносится в 

муниципальную долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней 

с момента возникновения соответствующего обязательства, на основании 

поступивших в финансовое управление соответствующих документов, 

подтверждающих возникновение и (или) изменение указанных обязательств.  

Информация о долговых обязательствах города-курорта Пятигорска по 

муниципальным гарантиямвносится в муниципальную долговую книгу в 

течение пяти рабочих дней с момента получения финансовым управлением 

сведений о фактическом возникновении (увеличении) или прекращении 

(уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных муниципальной 

гарантией. 

Муниципальная долговая книгаведется в электронном виде ивыводится 

на бумажные носителиежемесячно по состоянию на 1 число месяца, 

следующего за отчетным в разрезе долговых обязательств. 

Муниципальная долговая книга включает следующие разделы: 

 «Раздел 1. Долговые обязательствагорода-курортаПятигорскапо 

ценным бумагам муниципального образования города-курорта Пятигорска 

(муниципальным ценным бумагам)»; 

«Раздел 2. Долговые обязательства города-курортаПятигорска по 

бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в 

бюджет города-курорта Пятигорска из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации»; 

 «Раздел 3. Долговые обязательства города-курортаПятигорска по 

бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в 

иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных 

кредитов»; 

 «Раздел 4. Долговые обязательства города-курорта Пятигорска по 

кредитам, привлеченным муниципальным образованием городом-курортом 

Пятигорском от кредитных организаций в валюте Российской Федерации»; 

consultantplus://offline/ref=44C78C2715650F432FCD3F93671A529642EE9ED8E994DA52F03221F7E2EB338CF7F934B61C0B50C3D85FF1302D5F919A7CC5873CCA43DDE1203C6B5BF1DCJ
consultantplus://offline/ref=44C78C2715650F432FCD3F93671A529642EE9ED8E994DA52F03221F7E2EB338CF7F934B61C0B50C3D85FF1302D5F919A7CC5873CCA43DDE1203C6B5BF1DCJ


 «Раздел 5. Долговые обязательства города-курорта Пятигорска по 

гарантиям муниципального образования города-курорта Пятигорска 

(муниципальным гарантиям), выраженным в валюте Российской Федерации»; 

 «Раздел 6. Долговые обязательства города-курортаПятигорска по 

муниципальным гарантиям, предоставленным Российской Федерации в 

иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных 

кредитов»; 

 «Раздел 7. Иная информация, входящая в состав муниципальной 

долговой книгигорода-курортаПятигорска(общий свод долговых обязательств 

города-курорта Пятигорска)»; 

 «Раздел 8. Иная информация, входящая в состав муниципальной 

долговой книгигорода-курорта Пятигорска (параметры, утвержденные 

решением Думы города Пятигорска о бюджете города-курорта Пятигорска на 

очередной финансовый год и плановый период)». 

Каждый раздел муниципальной долговой книги включает в себя состав 

информации по формам согласно приложению к настоящему Порядку (да-лее 

– утвержденные формы). 

Электронный вид муниципальной долговой книги представляет собой 

систематизированный свод информации о долговых обязательствах города-

курорта Пятигорска в виде электронных файлов по утвержденным формам. 

Долговая книга на бумажном носителе представляет собой письменную 

информацию о долговых обязательствах города-курорта Пятигорска на          1 

число месяца, следующего за отчетным, по утвержденным формам. 

Долговая книга должна бытьподписана руководителем финансового 

управления или его заместителем и заверена печатью финансового 

управления. 

На основании данных муниципальной долговой книги формируется 

информация о муниципальном долге города-курорта Пятигорска, 

размещаемая на отчетные даты на официальном сайте города-курорта 

Пятигорска. 

Информация, содержащаяся в муниципальной долговой книге по всем 

долговым обязательствам, может быть предоставлена по запросам 

организациям и учреждениям, уполномоченным на получение такой 

информации в соответствии с действующим законодательством. Информация 

предоставляется в виде выписки из муниципальной долговой книги, либо в 

виде копии форм муниципальной долговой книги на бумажном носителе, 

заверенных подписью начальника финансового управления или его 

заместителя и печатью финансового управления. 

Порядок ведения муниципальной долговой книги и нормы, 

определяющие муниципальные долговые обязательства, не отраженные в 

настоящем Порядке, регулируются действующим законодательством. 

 

3. Порядок передачи информации в министерство финансов 

Ставропольского края 



 

 Информация о долговых обязательствах города-курорта Пятигорска, 

отраженная в муниципальной долговой книге, подлежит передаче в 

министерство финансов Ставропольского края. Состав информации, порядок 

и сроки ее передачи устанавливаются министерством финансов 

Ставропольского края.  

 

 
Заместитель главы администрации 
города Пятигорска, управляющий 
делами администрации 
города Пятигорска                                                                        А.А.Малыгина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



Приложение  

к Порядку ведения  

муниципальной долговой книги  

города-курорта Пятигорска 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОВАЯ КНИГА  

ГОРОДА-КУРОРТА ПЯТИГОРСКА 

Формы 

 

Раздел 1. Долговые обязательствагорода-курорта Пятигорска  

по ценным бумагам муниципального образования города-курорта Пятигорска (муниципальным ценным бумагам), 

по состоянию на «___» ___________20___г.  

 

 
Наименование 

эмитента, 

 генерального 

агента,  

регистратора или 

депозитария 

Номер, дата 

правового 

документа, 

утверждающего 

предельный 

объем  

размещения 

ценных бумаг 

Дата 

 регистрации 

Условий 

эмиссии, вид, 

форма,  

количество, 

номинал 

ценной 

бумаги 

Регистрацион

ный номер 

Условий 

эмиссии 

Государствен

ный 

регистрацион

ный номер 

выпуска 

Номер, 

дата 

решения 

о выпуске 

 

 

 

 

Дата 

 

возникновени

я 

обязательства 

Валюта 

обязательст

ва 

Объем 

выпуска 

Фактическа

я сумма  

выпуска 

Процентн

ая ставка 

Форма  

обеспечения 

выпуска 

Установлен

ная дата  

погашения 

Фактическая 

дата 

исполнения 

полностью 

или частично 

Остаток 

задолженно

сти 

Просроченн

ая 

задолженно

сть 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

                 

 

 

________________________                                               ______________________                     ______________________ 

           (должность)                                                                         (подпись)                                        (расшифровка подписи) 

 

 

 



Раздел 2. Долговые обязательствагорода-курорта Пятигорска  

по бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации  

в бюджет города-курорта Пятигорска из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

по состоянию на «___» ___________20___г.  

 

 
Реквизиты 

договора 

(соглашени

я) 

Наименова

ние 

кредитора 

Юридическое 

основание 

заключения 

договора 

(соглашения) 

Форма 

обеспечени

я 

обязательст

ва 

Дата 

возникнове

ния 

обязательст

ва 

Срок 

погашения 

кредита 

Валюта  

обязатель

ства 

Процентн

ая ставка 

Основной долг по кредиту 

 

Проценты за пользование  

кредитом  

Проценты 

за 

пользован

ие 

кредитом, 

уплаченны

е в 

текущем 

году 

Штрафные санкции Примеча

ние 

получе

но 

погаше

но 

задолжен

ность 

просроче

нная 

задолжен

ность 

даты 

выплаты 

проценто

в 

начисле

но 

пога

шен

о 

задолж

енност

ь 

начи

слен

о 

пога

шен

о 

задолж

енност

ь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

                     
Итого                     

 

 

 

 

________________________                                               ______________________                     ______________________ 

           (должность)                                                                        (подпись)                                        (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел 3. Долговые обязательствагорода-курорта Пятигорска  

по бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации  

в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов, 

по состоянию на «___» ___________20___г.  

 

 
Реквизиты 

договора 

(соглашени

я) 

Наименова

ние 

кредитора 

Юридическое 

основание 

заключения 

договора 

(соглашения) 

Форма 

обеспечени

я 

обязательст

ва 

Дата 

возникнове

ния 

обязательст

ва 

Срок 

погашения 

кредита 

Валюта  

обязатель

ства 

Процентн

ая ставка 

Основной долг по кредиту 

 

Проценты за пользование  

кредитом  

Проценты 

за 

пользован

ие 

кредитом, 

уплаченны

е в 

текущем 

году 

Штрафные санкции Примеча

ние 

получе

но 

погаше

но 

задолжен

ность 

просроче

нная 

задолжен

ность 

даты 

выплаты 

проценто

в 

начисле

но 

пога

шен

о 

задолж

енност

ь 

начи

слен

о 

пога

шен

о 

задолж

енност

ь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

                     
Итого                     

 

 

 

 

________________________                                               ______________________                     ______________________ 

           (должность)                                                                        (подпись)                                        (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел 4. Долговые обязательствагорода-курорта Пятигорска  

по кредитам, привлеченным муниципальным образованием городом-курортом Пятигорском  

от кредитных организаций в валюте Российской Федерации, 

по состоянию на «___» ___________20___г.  

 

 
Реквизиты 

договора 

(соглашени

я) 

Наименова

ние 

кредитора 

Юридическое 

основание 

заключения 

договора 

(соглашения) 

Форма 

обеспечени

я 

обязательст

ва 

Дата 

возникнове

ния 

обязательст

ва 

Срок 

погашения 

кредита 

Валюта  

обязатель

ства 

Процентн

ая ставка 

Основной долг по кредиту 

 

Проценты за пользование  

кредитом  

Проценты 

за 

пользован

ие 

кредитом, 

уплаченны

е в 

текущем 

году 

Штрафные санкции Примеча

ние 

получе

но 

погаше

но 

задолжен

ность 

просроче

нная 

задолжен

ность 

даты 

выплаты 

проценто

в 

начисле

но 

пога

шен

о 

задолж

енност

ь 

начи

слен

о 

пога

шен

о 

задолж

енност

ь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

                     
Итого                     

 

 

 

________________________                                               ______________________                     ______________________ 

           (должность)                                                                        (подпись)                                        (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел 5. Долговые обязательствагорода-курорта Пятигорска  

по гарантиям муниципального образования города-курорта Пятигорска 

 (муниципальным гарантиям), выраженным в валюте Российской Федерации, 

по состоянию на «___» ___________20___г.  

 

 
Реквизиты 

муниципально
й гарантии 

Реквизиты 
договора о 

предоставлени
и 

муниципально

й гарантии 

Наименован
ие 

бенефициар
а 

Наименован
ие 

принципала 

Наименован
ие гаранта 

Форма 
обеспечен

ия 
обязательс

тва 

Дата  
вступления 
гарантии в 

силу 

Валюта 
обязательс

тва 

Обязательства
, вытекающие 

из 
муниципально

й гарантии 

Просроченная 
задолженност

ь по 
муниципально

й гарантии 

Дата 
исполнения 
полностью 

или 
частично 

Срок 
действия 

муниципаль
ной 

гарантии 

Срок 
предъявлени

я 
требования 

по 

муниципаль
ной 

гарантии 

Срок 
исполнения 
муниципаль

ной 
гарантии 

Исполните
ль 

обязательс
тв по 

муниципа

льной 
гарантии 
по факту  

Примеча
ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

Итого                

 

 

 

________________________                                               ______________________                     ______________________ 

           (должность)                                                                        (подпись)                                        (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел 6. Долговые обязательствагорода-курорта Пятигорска  

по муниципальным гарантиям, предоставленным Российской Федерации  

в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов, 

по состоянию на «___» ___________20___г.  

 

 
Реквизиты 

муниципально
й гарантии 

Реквизиты 
договора о 

предоставлени
и 

муниципально

й гарантии 

Наименован
ие 

бенефициар
а 

Наименован
ие 

принципала 

Наименован
ие гаранта 

Форма 
обеспечен

ия 
обязательс

тва 

Дата  
вступления 
гарантии в 

силу 

Валюта 
обязательс

тва 

Обязательства
, вытекающие 

из 
муниципально

й гарантии 

Просроченная 
задолженност

ь по 
муниципально

й гарантии 

Дата 
исполнения 
полностью 

или 
частично 

Срок 
действия 

муниципаль
ной 

гарантии 

Срок 
предъявлени

я 
требования 

по 

муниципаль
ной 

гарантии 

Срок 
исполнения 
муниципаль

ной 
гарантии 

Исполните
ль 

обязательс
тв по 

муниципа

льной 
гарантии 
по факту  

Примеча
ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

Итого                

 

________________________                                               ______________________                     ______________________ 

           (должность)                                                                        (подпись)                                        (расшифровка подписи) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Раздел 7. Иная информация, входящая в состав муниципальной долговой книгигорода-курорта Пятигорска 

 (общий свод долговых обязательств города-курорта Пятигорска), 

по состоянию на «___» ___________20___г. 

 

Объем  

муниципального 
долга 

Номинальная 

сумма долга по 
муниципальным 

ценным бумагам 

города-курорта 
Пятигорска, 

обязательства по 

которым 

выражены в 
валюте 

Российской 

Федерации 

Объем основного 

долга по 
бюджетным 

кредитам, 

привлеченным в 
бюджет города-

курорта 

Пятигорска из 

других бюджетов 
бюджетной 

системы 

Российской 
Федерации, 

обязательства по 

которым 
выражены в 

валюте 

Российской 

Федерации  

Объем 

основного долга 
по бюджетным 

кредитам в 

иностранной 
валюте, 

привлеченным 

городом-

курортом 
Пятигорском от 

Российской 

Федерации в 
рамках 

использования 

целевых 
иностранных 

кредитов 

Объем основного 

долга по кредитам, 
привлеченным 

 городом-курортом 

Пятигорском от 
кредитных 

организаций, 

обязательства по 

которым 
выражены в 

валюте 

Российской 
Федерации 

Объем 

обязательств, 
вытекающих из 

муниципальных 

гарантийгорода-
курорта 

Пятигорска, 

выраженных в 

валюте 
Российской 

Федерации 

Объем обязательств, 

вытекающих из 
муниципальных 

гарантий в 

иностранной валюте, 
предоставленных 

городом-курортом 

Пятигорском 

Российской 
Федерации в рамках 

использования 

целевых 
иностранных 

кредитов 

Общий объем  

долговых  
обязательств  

города-курорта 

Пятигорска 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Объем 

муниципального 

внутреннего долга 

       

Объем 

муниципального 
внешнего долга 

       



Итого        

 

       ________________________                                               ______________________                     ______________________ 

                   (должность)                                                                        (подпись)                                        (расшифровка подписи) 

 
 

Раздел 8. Иная информация, входящая в состав муниципальной долговой книгигорода-курорта Пятигорска 

(параметры, утвержденные решением Думы города Пятигорска о бюджете города-курорта Пятигорска 

на текущий финансовый год и плановый период), 

по состоянию на «___» ___________20___г. 

 

 

 

Объем доходов 

бюджета города-

курорта 

Пятигорскабез 

учета объема 

безвозмездных 

поступлений и 

(или) поступлений 

налоговых доходов 

по 

дополнительным 

нормативам 

отчислений в 

текущем 

финансовом году 

 

Верхний предел 

муниципальног

о внутреннего 

долга в валюте 

Российской 

Федерации по 

состоянию на 

01 января 

очередного 

финансового 

года 

Верхний предел 

муниципального 

внешнего долга 

(при наличии 

обязательств в 

иностранной 

валюте) по 

состоянию на 01 

января 

очередного 

финансового 

года 

Верхний предел 

долга по 

муниципальны

м гарантиям в 

валюте 

Российской 

Федерации по 

состоянию на 

01 января 

очередного 

финансового 

года 

Верхний предел 

долга по 

муниципальным 

гарантиям в 

иностранной 

валюте (при 

наличии 

обязательств, 

вытекающих из 

муниципальных 

гарантий в 

иностранной 

валюте) по 

состоянию на 01 

января очередного 

финансового года 

Объем 

расходов на 

обслуживание 

муниципально

го долга в 

текущем 

финансовом 

году 

Предельный 

объем 

размещения 

муниципальн

ых ценных 

бумаг по 

состоянию на 

01 января 

очередного 

финансового 

года 

Реквизиты  

нормативно-

правового акта 

1 2 3 4 5 6 7 8 



        

 

  ________________________                                               ______________________                     ______________________ 

              (должность)                                                                        (подпись)                                        (расшифровка подписи) 

 
 

 


